Κυρίλλου ἀπολογία.

Ὁ προφήτης Ἰερεμίας προσεκρουκῶτι τῷ Ἰσραὴλ, καὶ καταθίγοντι πρὸς ὄργην τὸν τῶν ὄλων Θεὸν, ἐπιστυγνάζων ἔφρασκε· Τίς δώσει τῇ κεφαλῇ μου ὕδωρ, καὶ τοῖς ὀφθαλμοῖς μου πηγὴν δακρύων, καὶ κλαύσομαι τὸν λαὸν τοῦτον ἡμέρας καὶ νυκτός; Οἶμαι δὲ ἔγωγε τὰς τοιάσδε φωνὰς οὐκ ἐκείνοις μᾶλλον ζοικεῖναι τε καὶ πρέπειν, ἀλλὰ τοῖς ἀπύλωτον καὶ ἀκρατὲς ἔχουσιν ἐπὶ Χριστῷ τὸ στόμα· οἱ καὶ τῆς ἀρρήτου καταφλυαροῦσι δόξης, τολμηταί, καὶ αὐθάδεις ὄντες, κατὰ τὸ γεγραμμένον. Θρήνου δὲ οὔν, καὶ οἰμωγῆς ἄξιοι κατὰ τὸ ἀληθὲς εἰεν ἂν, οἱ ἐκ πολλῆς ἔγαν ἀβελτηρίας τὴν εἰς εὐθύ τε καὶ ἀδιάβλητον τῆς εἰς Χριστὸν εὐσεβείας ἀπέντες ὁδὸν, τροχιάς ποιοῦνται διεστραμμένας, καὶ κατεφθαρμένοις ἐννοιῶν εὐρήμασι τὸ τῆς ἀληθείας καταπημαίνουσι· κἄλλος. Οὐκοῦν ἀκουέτωσαν τὰ πᾶσιν ἀπίδβλητα φρονεῖν ἡρημένοι· Ἠλανάσθε, μὴ εἰδότες

ab omni facie⁵⁶; et rursus propheta; «Memor fui, inquit, Dei et delectatus sum⁵⁷;» qui coronat cum religione viventes; qui cognoscit universa antequam fiant⁵⁸, qui habet omnia quæ Patris sunt⁵⁹, et imago existit impermutabilis Genitoris⁶⁰; qui in semetipso demonstrat Patrem⁶¹; sed quod ex semine David assumptum est ab eo, quod mortale, quod passibile, quod timuit mortem; licet hoc ipsum postea mortis destruxit potestatem propter unionem ad assumentem Deum⁶²; quod per omnem ambulavit justitiam, et ad Joannem locutum est: «Sine modo; sic enim decet nos complere omnem justitiam⁶³;» hoc pontificis appellationem accepit secundum ordinem Melchisedech; hoc enim indutum est naturæ infirmitatem, et non omnipotens Deus Verbum. Unde et ante pauca beatus ait Paulus: «Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris; tentatum vero per omnia et pro similitudine absque peccato⁶⁴.» In experimento autem nostrarum facta est passio-num sine peccato ex nobis pro nobis assumpta natura, non qui hanc assumpsit nostræ causa salutis. Sed et in principio capituli hujus talia rursus docet: «Considerate, dicens, apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum, qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo ejus⁶⁵.» Facturam vero nullus dixerit qui rectam colat fidem, increatum et non factum et Patri coæternum Deum Verbum; sed eum qui ex semine David, qui ab omni peccato liber existens, pontifex noster et victima factus est, ipse semetipsum pro nobis offerens, habens in semetipso, videlicet ex Deo, Deum Verbum unitum sibi, et inseparabiliter connexum.

Cyrilli defensio.

Propheta Jeremias offendenti Israel, et exacuenti ad iracundiam omnium Deum dicebat tristis: «Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum, et deslebo populum istum die ac nocte⁶⁶?» Arbitror autem ego hujusmodi voces non illis potius convenire, et eos decere, sed his qui effrenatum et incontinenens in Christum os habent: quique obloquuntur adversus gloriam ineffabilem, audaces, sibi placentes, sicut scriptum est⁶⁷. Lamentationes quippe et gemitu digni vere fuerint, qui ex multa nimis dementia, rectam et irreprehensibilem pictatis erga Christum relinquentes viam, semitas sibi faciunt perversas, et corruptis sensuum ad inventionibus pulchritudinem veritatis adulterant. Ergo audiant hi qui sapere elegerunt quæ omnibus respuenda sunt: «Erratis, nescientes Scripturas⁶⁸,» atque venerandum et magnum inhu-

⁵⁶ Isa. xxv, 8. ⁵⁷ Psal. lxxvi, 3. ⁵⁸ Dan. xii, 42. ⁵⁹ Joan. xvi, 15. ⁶⁰ Coloss. i, 15. ⁶¹ Joan. xiv, 7-11. ⁶² Hebr. ii, 14. ⁶³ Matth. iii, 15. ⁶⁴ Hebr. iv, 15. ⁶⁵ Hebr. iii, 1, 2. ⁶⁶ Jerem. ix, 1. ⁶⁷ II Petr. ii, 10. ⁶⁸ Matth. xxii, 29.

manationis sacramentum. Scripturæ namque divinitus inspiratæ Deum nobis inhumanatum prædicant. Emmanuel, et communicasse carni et sanguini ⁶⁹ similiter ac nos, Dei et Patris Verbum affirmant, et carnem, hoc est, hominem factum, non per conversionem seu mutationem, sed per virtutem ineffabilis unionis. Ideoque unum dicimus Jesum Christum Dominum, unamque fidem, et unum sanctum baptismum ⁷⁰. Qui autem a dogmatibus adeo rectis recedunt, et contra sacras Litteras dura atque superba obsistunt mente, hoc solum quod ipsi bene habere arbitrantur inspiciunt, hominem vero assumptum a Deo Verbo dicunt, secundum illud fortasse quod per unum sanctorum dictum est prophetarum : « Non eram propheta, neque filius prophetæ : sed pastor eram fricans sycomoros ; et assumpsit me Dominus ex ovibus ⁷¹ : » et sicut ait beatus David : « Suscipiens mansuetos Dominus ⁷² ; » per affectum nempe et familiaritatem spiritalem, quæ existit nimirum in voluntate et gratia et sanctificatione ; sicut et nos ipsi adhærentes Domino, « unus spiritus sumus, » secundum quod scriptum est ⁷³. Sed non est hoc Inhumanari Deum, sed neque similiter ac nos carni et sanguini communicare ; sed magis familiarem sibi reddere hominem et non secundum alium modum, quam quo dici poterit et prophetas, et apostolos, et alios sanctos omnes. Putasne sanctus Paulus decipit sanctificatos per fidem, aper- tissime dicens de Unigenito ⁷⁴ : « Quia cum esset dives, pauper est factus propter nos ? » Absit ! Vera namque dicit omnino veritatis præco. Sed quisnam est dives, et quomodo pauper factus est, **233** etiam nunc sermo noster examinet. Si quidem sicut et sapere et dicere ipsi præsumunt, homo assumptus a Deo est, quomodo pauper est factus qui assumptus est, et dignitatibus quæ naturam superant ornatus ? Glorificatus enim est : aut si non est hoc verum, derogabitur ab eis assumptioni tanquam ad minorem et vilio- rem humanitatis conditionem detrahenti. Sed ita sapere absurdum est : ergo non est pauper factus qui assumptus est. Restat igitur dicere, quia factus est in paupertate nostra, qui dives est tanquam Deus. Proinde quomodo pauper est factus ? age nunc, age consideremus, ut necessarium est. Inconvertibilis etenim per naturam, ut in confesso est, non transit in naturam carnis, propriam deserens : mansit enim quod erat, hoc est Deus. Ubi itaque videbimus paupertatis abjectionem ? Putas in eo quod aliquem secundum nos, assumpsit, sicut dicere præsumserunt impietatis Nestorii parasi ? Et quisnam sit paupertatis ejus et exinanitionis modus, in hoc videlicet solo, quod voluit forte honorare aliquem hominem nostri similem ? Læditur etenim nullo modo bene faciens om-